
PRAVIDLA PRO HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ
VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ

ZÁKLADNÍ ŠKOLA RYCHNOV NAD KNĚŽNOU, JAVORNICKÁ 1596

S 02 – Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků
č.j.: ZSJRK/309/2024 spisový znak: A.1.I skartační znak: A10

vypracoval: Mgr. Jiří Janovec, Mgr. Ondřej Hojný

schválil: Mgr. Miroslav Hofmann, ředitel

schválil: Školská rada dne 29. 8. 2024

předloženo a projednáno: Pedagogická rada dne 30. 8. 2024

směrnice nabývá platnosti dne: 1. 8. 2024
směrnice nabývá účinnosti dne: 2. 9. 2024

Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást tohoto předpisu.



PRAVIDLA HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ

1. VÝCHODISKA PRO HODNOCENÍ

● pozorování žáka z hlediska přípravy na výuku, práce ve vyučování, snahy, píle,
výsledků a sebehodnocení

● dialog s žákem ve všech oblastech vzdělávání (příprava, práce v hodině,
komunikace, spolupráce s ostatními, sebehodnocení) z hlediska naplňování cílových
kompetencí vzdělávání

● testování a zkoušky
● konzultace s ostatními učiteli
● konzultace (podle potřeby) s psychologem či odborným lékařem

2. ZÁSADY HODNOCENÍ

Hodnocení výsledků vzdělávání a chování žáků by mělo být jednoznačné, srozumitelné,
všestranné a srovnatelné s kritérii, která jsou předem stanovena. Je požadováno
pedagogicky zdůvodněné, odborně správné a doložitelné hodnocení, které vychází z míry
dosažení očekávaných výstupů tak, jak jsou formulovány ve školním vzdělávacím programu.

2.1 Hodnocení prospěchu

● Učitel přistupuje k hodnocení vzdělávacích činností žáka s vědomím motivační funkce
hodnocení a jeho formativního významu.

● Učitel bere při hodnocení výsledků vzdělávání na zřetel dosažení cílů daného stupně
vzdělávání.

● Učitel rozvíjí dovednost sebehodnocení a vzájemného hodnocení žáků.
● Učitel přistupuje k hodnocení objektivně, s přiměřenou náročností a pedagogickým

taktem vůči žákovi.
● Učitel může žákovi v případě neúspěchu poskytnout možnost pro dosažení

úspěšnějšího hodnocení.
● Učitel zahrne v celkovém hodnocení kvalitu práce, aktivitu, píli, snahu a učební

výsledky, jichž žák dosáhl za celé klasifikační období.
● Učitel hodnotí žáka ze všech aspektů vzdělávacích činností v daném předmětu.

Kvalita i kvantita hodnocení vytváří předpoklad objektivního posouzení vzdělávání
žáka.

● Učitel oznamuje žákovi výsledek každého hodnocení a poukazuje na klady i
nedostatky hodnocených činností, projevů, výkonů, výsledků.

● Učitel rozvrhne písemné práce a další druhy zkoušek rovnoměrně v klasifikačním
období tak, aby žák nebyl nadměrně přetěžován. V tomto smyslu spolupracuje
s ostatními pedagogy.

● Učitel je oprávněn zadávat žákům domácí úkoly, smí vyžadovat jejich vypracování a
je oprávněn je hodnotit.

● Učitel je povinen vést evidenci o hodnocení žáka a stanoveným způsobem informuje
zákonného zástupce žáka.

● Hodnocení se nikdy nesmí stát prostředkem trestu.
● Chyby slouží k nápravě.

2



● Omezujeme individuální zkoušení u tabule, které žáka často stresuje. Vhodnější je
hodnotit vzdělávací činnosti žáka v jejich přirozené podobě a na jeho pracovním
místě. Všechny důležité činnosti oznamujeme předem - včetně našich požadavků,
které budeme hodnotit.

2.2 Hodnocení chování

● Hodnocení chování vychází z průběžného sledování žáka během pololetí. Žáci jsou
hodnoceni ve dvou základních oblastech:

a) přístup ke vzdělání
b) chování

● Žák je seznámen s jednotlivými oblastmi a způsobem hodnocení.
● Hodnocení chování je samostatnou přílohou vysvědčení. Žák je v každé oblasti

slovně hodnocen způsobem:
a) splňuje
b) spíše splňuje
c) spíše nesplňuje
d) nesplňuje

● Podklad pro hodnocení chování připravuje třídní učitel ve spolupráci s učiteli
matematiky, českého jazyka a anglického jazyka. Následně se k hodnocení mohou
vyjádřit všichni učitelé, kteří žáka učí. Případné názorové rozpory jsou dořešeny na
pedagogické radě.

● Za hrubší kázeňské přestupky vůči školnímu řádu jsou udělována dle zákonných
pravidel kázeňská opatření, přičemž důtka ředitele školy a snížené stupně z chování
musí vždy schválit pedagogická rada.

● Cílem hodnocení chování je poskytnout žákovi a jeho zákonným zástupcům
zpětnou vazbu, povzbudit, případně motivovat ke změně.

2.2.1 Kritéria hodnocení chování v jednotlivých oblastech

Přístup ke vzdělání
Pracuje soustředěně a vytrvale

▪ dokáže být zaměřen na práci
▪ nerozptyluje sebe ani spolužáky
▪ překonává počáteční neúspěchy
▪ dokáže dotahovat úkoly do konce

Pracuje zodpovědně
▪ pracuje na své osobní maximum
▪ pokud dostane úkol, lze se spolehnout na to, že se jej pokusí splnit co

nejlépe
Na vyučování je připraven

▪ má připraveny všechny předem dohodnuté pomůcky a materiály
potřebné k efektivní práci v hodinách

Dokáže pracovat samostatně
▪ dokáže podle dostatečně jasného zadání bez pomoci druhých pracovat

na splnění úkolu
Dokáže pracovat s ostatními spolužáky

▪ svou prací a svým chováním pomáhá ostatním dosáhnout splnění úkolu

3



▪ neprosazuje se na úkor ostatních spolužáků

Chování
Respektuje dohodnutá pravidla školního soužití

▪ školní řád i třídní pravidla
Přistupuje k dospělým s úctou

▪ svým chováním nesnižuje autoritu a vážnost dospělých lidí podílejících
se na fungování školy

Přistupuje ke spolužákům s úctou
▪ svým chováním neponižuje žádného svého spolužáka
▪ neposmívá se spolužákům
▪ nezastrašuje a ani jinak neútočí na jejich důstojnost

2.3 Slovní hodnocení

Zásady slovního hodnocení a zásady pro stanovení celkového hodnocení žáka na
vysvědčení v případě použití slovního hodnocení nebo kombinace slovního
hodnocení a klasifikace:

● Učitel popíše slovním vyjádřením výsledky vzdělávání žáka stanovené školním
vzdělávacím programem, chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou
tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl zejména ve vztahu k
očekávaným výstupům formulovaným školním vzdělávacím programem.

● Učitel přihlíží ke vzdělávacím a osobnostním předpokladům žáka.
● Učitel zahrne do slovního hodnocení posouzení výsledků vzdělávání žáka v jeho

vývoji, ohodnotí jeho píli a jeho přístup ke vzdělávání, přičemž přihlédne i k
souvislostem, které ovlivňují jeho výkon, a naznačí další rozvoj žáka.

● Učitel uvede zdůvodnění hodnocení a doporučení, jak předcházet případným
neúspěchům žáka a jak je překonávat.

● Při slovním hodnocení se postupuje obdobně podle zásad a kritérií pro klasifikaci,
neboť musí být zachována vazba mezi klasifikací (číselným vyjádřením) a slovním
hodnocením.

● O použití slovního hodnocení nebo kombinace slovního hodnocení a klasifikace
rozhoduje v souladu se školským zákonem ředitel.

● U žáka s vývojovou poruchou učení potřebuje k takovému rozhodnutí žádost
zákonného zástupce žáka.

● Kvalitně hodnotit slovně vyžaduje jasné, přesné a srozumitelné vyjadřování.

2.4 Sebehodnocení žáků

● Učitel vytváří dovednost žáka hodnotit sám sebe – podporuje sebehodnocení a
vzájemné hodnocení jako přirozenou součást procesu hodnocení.

● Učitel vede žáka k dovednosti hodnotit sám sebe ve smyslu jeho zdravého sociálního
a psychického rozvoje.

● Učitel navyká žáka na situace, kdy bude hodnocení pedagogem, skupinou či jiným
žákem předcházet sebehodnocení, s nímž bude vnější hodnocení konfrontováno.

● Sebehodnocení žáka s argumentací zpravidla předchází hodnocení pedagogem s
argumentací.

4



3. KLASIFIKAČNÍ STUPNĚ A CELKOVÉ HODNOCENÍ, VÝCHOVNÁ OPATŘENÍ

3.1 Klasifikace prospěchu žáka

1 – výborný
2 – chvalitebný
3 – dobrý
4 – dostatečný
5 – nedostatečný

V rámci průběžné klasifikace lze jednotlivé klasifikační stupně doplnit minusy. Vedle
klasifikačních stupňů je možno využívat dalších hodnotících prostředků jako jsou hvězdičky,
plusy, emotikony, obrázky apod.

3.2 Klasifikace chování žáka

1 – velmi dobré
2 – uspokojivé
3 – neuspokojivé

3.3 Stupně celkového hodnocení žáka na vysvědčení:

a) prospěl(a) s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných předmětů stanovených
školním vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu horším
než 2 – chvalitebný, průměr stupňů prospěchu ze všech povinných předmětů
stanovených školním vzdělávacím programem není vyšší než 1,5 a jeho chování je
hodnoceno stupněm velmi dobré.

b) prospěl(a), není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím
programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 –nedostatečný nebo
odpovídajícím slovním hodnocením.

c) neprospěl(a), je-li v některém z povinných předmětů stanovených školním
vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný
nebo odpovídajícím slovním hodnocením.

3.4 Výchovná opatření

Podle § 31 školského zákona jsou výchovnými opatřeními pochvaly nebo jiná ocenění a
kázeňská opatření. · Pochvaly, jiná ocenění a další kázeňská opatření může udělit či uložit
ředitel školy nebo školského zařízení nebo třídní učitel.

5



3.4.1 Pochvaly

● Ředitel školy může po projednání na pedagogické radě udělit žákovi pochvalu nebo
jiné ocenění za mimořádný projev lidskosti, občanské nebo školní iniciativy, záslužný
nebo statečný čin nebo za dlouhodobou úspěšnou práci.

● Třídní učitel může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu
ostatních vyučujících a po projednání s ředitelem školy udělit žákovi pochvalu nebo
jiné ocenění za výrazný projev školní iniciativy nebo za déletrvající úspěšnou práci

3.4.2 Napomenutí a důtky

Při porušení povinností stanovených školním řádem nebo při porušení obecně daných
pravidel chování lze podle závažnosti porušení žákovi uložit:

a) napomenutí třídního učitele
b) důtku třídního učitele
c) důtku ředitele školy

Třídní učitel neprodleně oznámí řediteli školy uložení důtky třídního učitele. Důtku ředitele
školy lze žákovi uložit pouze po projednání v pedagogické radě.

3.4.3 Další informace k výchovným opatřením

● Ředitel školy nebo třídní učitel neprodleně oznámí udělení pochvaly a jiného ocenění
nebo uložení napomenutí či důtky (včetně důvodů) prokazatelných způsobem žákovi
a jeho zákonnému zástupci.

● Každé udělení pochvaly a jiného ocenění a uložení napomenutí nebo důtky se
zaznamená do dokumentace školy (školní matriky). Udělení pochvaly a jiného
ocenění z výše uvedených důvodů se může zaznamenat na vysvědčení za pololetí, v
němž bylo uděleno.

● Za přestupek se uděluje žákovi pouze jedno opatření k posílení kázně.

3.5 Kritéria a ukazatele pro jednotlivé stupně hodnocení prospěchu

Východiskem pro stanovení hodnotících stupňů je kvalita výsledků vzdělávání, to znamená:

● úplnost, ucelenost, přesnost a trvalost osvojení požadovaných cílových znalostí
(faktů, pojmů, definic, zákonitostí a vztahů)

● kvalita a rozsah získaných dovedností vykonávat požadované vzdělávací činnosti
● kvalita uplatňování osvojených znalostí a dovedností při řešení vzdělávacích úkolů
● kvalita práce s informacemi – dovednost nalézat, třídit a prezentovat informace,

včetně dovednosti využívání ICT
● osvojení dovednosti účinně spolupracovat
● píle, snaha a přístup žáka ke vzdělávání
● kvalita myšlení, především samostatnost, tvořivost, originalita

6



● kvalita komunikativních dovedností – přesnost, výstižnost, odborná i jazyková
správnost ústního a písemného projevu

● osvojení účinných metod samostatného studia – umět se učit

Stupeň 1 (výborný)

Získané znalosti, fakta, pojmy, definice a zákonitosti žák zvládá přesně, chápe jejich
souvztažnost. Samostatně a tvořivě uplatňuje osvojené znalosti a dovednosti při řešení
úkolů. Bez problémů vykonává vzdělávací činnosti. Dokáže si zorganizovat vlastní
práci, je samostatný, pilný, prokazuje snahu a vzdělávací aktivitu. V jeho projevu je
zřetelná originalita a tvořivost. Přesně a výstižně se dokáže ústně i písemně
vyjadřovat. Grafický projev je přesný a estetický. Výsledky jeho vzdělávání jsou
kvalitní, mohou mít pouze menší nedostatky. Ty dovede využívat ke svému zlepšení.
Je schopen sebekontroly. Dokáže pracovat s informacemi a spolupracovat s ostatními.
Dokáže samostatně studovat vhodné texty – učit se.

Stupeň 2 (chvalitebný)

Získané znalosti, fakta, pojmy, definice a zákonitosti žák zvládá v podstatě přesně,
chápe jejich vzájemné vztahy. Samostatně a tvořivě, popř. s menší pomocí učitele,
uplatňuje osvojené znalosti a dovednosti při řešení úkolů. K výkonu vzdělávacích
činností někdy žádá drobnou pomoc učitele. Dokáže si zorganizovat vlastní práci, je
zpravidla samostatný, pilný, většinou prokazuje snahu a vzdělávací aktivitu. V jeho
projevu je často zřetelná originalita a tvořivost. Ústní a písemný projev mívá menší
nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Grafický projev je estetický, bez
větších nepřesností. Kvalita vzdělávání je bez podstatných nedostatků. Při práci s
informacemi má drobné problémy, zvláště v jejich zpracování a uplatnění. Při
spolupráci s ostatními vyžaduje pouze drobnou podporu nebo pomoc. Dokáže se učit s
malou pomocí.

Stupeň 3 (dobrý)

V získaných znalostech, faktech, pojmech, definicích a zákonitostech má žák mezery.
Vyžaduje pomoc při řešení úkolů, kde uplatňuje osvojené znalosti a dovednosti. Při
řešení teoretických a praktických úkolů se dopouští chyb. K výkonu vzdělávacích
činností žádá pomoc učitele. Má problémy si zorganizovat vlastní práci, je méně
samostatný, pilný, někdy prokazuje píli, snahu a vzdělávací aktivitu. Jeho projev je
často ovlivněn okolím nebo podnětem učitele. Jeho myšlení je vcelku správné, ale
málo tvořivé, neoriginální, v jeho logice se vyskytují chyby. V ústním a písemném
projevu má nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Grafický projev je méně
estetický a má menší nedostatky. V kvalitě vzdělávání se projevují častější nedostatky.
Je schopen samostatně studovat podle návodu učitele. Při práci s informacemi má
častější problémy, nejen při jejich získávání a třídění, ale zvláště v jejich zpracování a
uplatnění. Při spolupráci s ostatními vyžaduje podporu nebo pomoc.

7



Stupeň 4 (dostatečný)

V úplnosti a přesnosti osvojení požadovaných znalostí má žák závažné mezery. Ve
vzdělávacích činnostech je málo pohotový a má větší nedostatky. Osvojené znalosti a
dovednosti uplatňuje se závažnými chybami. Jedině s pomocí učitele je schopen
zorganizovat vlastní práci. Je nesamostatný, málokdy prokazuje píli, snahu a
vzdělávací aktivitu. Napodobuje ostatní, často i chybně, není tvořivý. Jeho ústní a
písemný projev není výstižný, má vážné nedostatky ve správnosti a přesnosti. Grafický
projev je málo estetický. V kvalitě výsledků vzdělávání se projevují nedostatky. Některé
závažné nedostatky a chyby dovede žák s pomocí učitele opravit. Při samostatném
studiu má velké těžkosti. Při práci s informacemi má zásadní problémy, často
informace nedovede zpracovat. Při spolupráci s ostatními vyžaduje výraznou podporu
nebo pomoc ostatních, nebo je při ní pasivní.

Stupeň 5 (nedostatečný)

Ve znalostech, faktech, pojmech, definicích a zákonitostech má žák zásadní mezery.
Má velmi podstatné nedostatky v dovednosti vykonávat požadované vzdělávací
činnosti. Zpravidla prokazuje píli, jeho snaha je minimální nebo krátkodobá. Znalosti a
dovednosti nedokáže uplatňovat, případně se při jejich aplikaci vyskytují velmi závažné
chyby. Není samostatný v myšlení, vyskytují se u něho časté logické nedostatky. V
ústním a písemném projevu má závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti a
výstižnosti. Kvalita výsledků jeho činnosti a grafický projev mají vážné nedostatky.
Závažné nedostatky a chyby nedovede opravit ani s pomocí učitele. Nedovede
pracovat s informacemi, a to ani při jejich vyhledávání. Nedokáže spolupracovat s
ostatními i přes pomoc a podporu. Nedovede se samostatně učit.

3.6 Kritéria a ukazatele pro jednotlivé stupně hodnocení chování

Stupeň 1 (velmi dobré)

Žák dodržuje ustanovení školního řádu a pravidla společenského chování. Chová se a
jedná slušně, taktně, zdvořile a ohleduplně, respektuje ostatní. Ojediněle se dopouští
drobných přestupků proti pravidlům školního řádu a požadovaného chování.

Stupeň 2 (uspokojivé)

Žák se opakovaně dopustí méně závažných přestupků proti školnímu řádu nebo
pravidlům chování. Případně se dopustí závažnějšího přestupku. Přistupuje k výchovným
opatřením s projevenou snahou své jednání napravit nebo zlepšit své chování

Stupeň 3 (neuspokojivé)

Žák se dopustí závažnějšího přestupku proti školnímu řádu nebo pravidlům chování.
Svým chováním a jednáním negativně ovlivňuje soužití ve třídě nebo škole. Svá
pochybení a výchovná opatření buď nepřijímá, nebo je vůči nim apatický, a tak se obvykle
dopouští dalších přestupků.

8


